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Nr. Prot, £& 'Y Tirang, m& | yNéntor 2022

Drejtuar: Z. Ulsi Manja

Ministér
Ministria e Drejtésisé

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit
Lénda: Sugjerime dhe mendime pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe

ndryshime né ligjin 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”

I nderuar Z, Ministér,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), pasi u njoh me pé€rmbajtjen e projektligjit “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™ dhe relacionin t& tij
shogérues, ¢moi t& nevojshme pércjelljen e disa mendimeve dhe sugjerimeve si vijon:

s

[Ead

NE nenin 2 t& projektligjit q& propozon njé shtesé né nenin 4, pas pikés, KShH
sugjeron g€ né vijim t& fjalisé sé shtuar, t& parashikohet me njé fjali tjetér afati q&
kang¢ né dispozicion autoritetet e reja publike pér publikimin e programit t&
transparences, i cili duhet t& pérkojé me afatin 6 mujor t& parashikuvar né pikén 1 t&
kétij neni. Gjithashtu, do t& sugjeronim g& pas togfjaléshit “béhet publik” t& shtohet
njé togfjalésh qé¢ mundéson publikimin e tyre né hapésira lehtésisht t& aksesueshme
dhe n& ményré t& kuptueshme pér publikun e gjeré, né& faget zyrtare té autoritetit
publik,

. Né nenin 3 t& projektligjit q& propozon njé saktésim né nenin 7, pikén 1, shkronja

“c”, KShH vleréson se n& aspektin e kuptueshmérisg e rrjedhimisht & parimit t&
qartésis€, shprehja “ankimit t& vendimit pérkatés” &shté mé orientuese pér shtetasit
dhe publikun e gjeré, sa i takon detyrimit q& kang organet publike pér ta publikuar
kété kategori informacioni pa pagesé. Mgjth, duke qené se e drejta e ankimit &shtg
vetém njé nga mjetet ligjore administrative, t& dy kéto togfjalésha mund t&
akomodohen né t& nj&jtén fjali duke parashikuar “ankimit t& vendimit pérkatés apo
¢do mjeti ligjor administrativ pér kundérshtimin e tij”. Pika 4 e shtuar n& kéts
dispozité &shté shumé e réndésishme né drejtim t€ transparencés, pér t& kuptuar
ndryshimet qé i béhen fageve t& internetit t& institucioneve publike.

Pérveg¢ ndryshimeve t& propozuara né nenin 7 me ané t& tekstit t& projektligjit, KShH
vleréson nevojén e zgjerimit dhe saktésimit té& gamés s€ informacionit q& béhet
publik pa pagesé nga institucionet. Termi “akte nénligjore” &shté disi kufizues pasi
mund t€ ket€ edhe akte t& tjera me réndési pér publikun q€ nuk jané akte nénligjore
si aktet normative apo aktet administrative individuale. Nj€ prej tyre jané edhe
Rregulloret e Brendshme t& Institucioneve. N& ményré t& veganté pér institucionet
apo organet kolegjiale, faqet duhet t& sigurojné transparencé pér té njoftuar
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zhvillimet ¢ mbledhjeve & kétyre organeve dhe natyrén ¢ vendimeve t& marra,
sikurse mund t& jen& me interes mbledhjet e Késhillave Bashkiaké apo edhe
institucioneve té tjera,

3. Né&nenin 5 € projektligjit propozohet t& shtohet njé dispozité e re né ligjin ekzistues,

neni 9/1, si njé nevojé pér t& adresuar njg vakum ligjor pér kompetencat e
Komisionerit n& fushén e mbrojties & s¢ drejtés pér informim. Lidhur me
kompetencat ¢ Komisionerit, KShH sugjeron:

- Sa i takon kompetencés sé parashikuar n& g&rmén “d”, né vijim t& togfjaléshit
“nga interesa t& réndésishme shtetéroré” sugjerohet t& shtohet togfjaléshi “ose &
interesit t¢ lartg publik”. Kjo pér arsye se, deklasifikimi, nése nuk cenon parimet
¢ legjislacionit n& fuqi dhe pérbén njé informacion me interes t& larte pér
publikun, do & ishte njé kriter i réndésishém né funksion t& arritjes s& qéllimit &
synuar, si nj¢ kompetencé qé i ngarkohet Komisionerit nése do t& ¢mohet prej tij.

- Pas gérmé&s “dh” & pikés 1 t& kétij neni, KShi{ sugjeron q€ t€ shtohet njé gérmé
tjetér me kété pérmbajtje “urdhéron organin publik t& vendosé né dispozicion t&
ankuesit informacionin e kérkuar, plotésisht ose pjesérisht, nése vendimmarrija e
Komisionerit &shté pérfundimtare apo nuk éshtg pezulluar”, Sugjerojmé kéts
shies€, pasi urdhérimi i Komisionerit nuk mund t& konsiderohet sanksion, n&
kuptim t& gérmés “dh” t& kétij neni. Gjithashtu, kjo shtesé reflekton edhe
ndryshimin e propozuar né nenin 24 t& tij (pika 6/1).

- Lidhur me gérmén “&” t& pikés 1 & kétij neni, KShH sugjeron qé sondazhet t&
kryhen mbi baza vietore, me qéllim & kjo dispozité t& mos mbetet deklarative
dhe kéio sondazhe ti shérbejné veprimtarisé s& Komisionerit pér veprimtaring e
tij né funksion t& transparencés dhe t& drejtés s& Informimit.

4. NE€ nenin 6 t& projektligjit, me & cilin propozohen shtesa dhe ndryshime né nenin 10

t& ligjit ekzistues, KShH, duke patur né konsideraté edhe praktikén e tij né raport me
kérkesat pér informacion, vleréson se kufizimi i pérgjegjésisé disiplinore tek
koordinatorét e t& drejtés pér informacion nuk i pergjigjet konceptit t& pérgjegjésiss
efektive. Né shumé raste, koordinatorét pér t& drejtén e Informimit marrin t& gjitha
masat ¢ nevojshme pér pérmbushjen e pérgjegjesive. N& kéts drejtim, vlen t&
diskutohet nése individualizimi i pérgjegjésisé duhet t& realizohet ose jo nga veté
institucioni q& nuk respekton t& drejtén e Informimit, ndérkohé, g& nése Komisioneri,
gjaté hetimit administrative, véren se pengesé né kéts drejtim &shté veté titullari i
institucionit, mund t& vendos¢ né dijeni institucionin epror me rekomandim pér
procedim disiplinor apo t& b&jé deklarata publike. N& kuptim t8 p&rgjegjésise pér
pagimin e gjob&s, KShH vler&son se, ato duhen dhéné ndaj personit juridik (organit)
dhe i takon organit q& me padi regresi & kérkojé shlyerjen e tyre nga punonjésit
pérgjegjés pér mosdhénien e informacionit.

3. N& nenin 9 t& projektligjit, me ané t& & cilit bshen ndryshime né nenin 17 t& tij,

pérkatésisht né pikén 1 t& tij, KShH vleréson se me qéllim q& ky parashikim mos t&
behet pengesé né rastet kur titullari i s& drejiés nuk mund t& njoftohet objektivisht, t&
qart€sohet “Pamundésia objektive e njoftimit” né tekstin e késaj shtese,
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6. N& nenin 10 t& projektligjit, &shté parashikuar ndryshimi dhe shtesa e nenit 18
pika 2 € ligjit n& fuqi. Ky nen propozon reduktimin e vlerés minimale t& masés
administrative, pérkatésisht nga “150 000” n& 1/3 e saj, pérkatssisht né masén “50
000" lek. N& kéw dispozité reflektohet gjithashtu edhe reduktimi i vlerés minimale
monetare, ® kualifikuara si masé administrative (parashikimet ligjore nén germat “d”;
“dh”; “e”; “&”; P «”; “11”)). Ulja e ndjeshme e minimumit t& masés sé gjobés né disa
prej rasteve, me 1/3 apo edhe 1/6 ¢ masés s& gjobés sipas legjislacionit ng fugt, krijon
dhe marzhe shumé t& gjera midis minimumit dhe maksimumit t& tyre, dhe rrjedhimisht
edhe premisa pér hapésira jo-proporcionale dhe subjektive vlerésimi né dhénien e tyre,

nga organi pérgjegjés pér zbatimin e tyre (Komisioneri).

Ne relacionin shpjegues (& kétij projektligji, nuk parashikohen arsyet qé justifikojné
kétg propozim pér reduktimin e vlerés s& kétyre gjobave administrative. Ndryshimet
¢ reflektuara népérmjet nenit 10 t& projektligjit argumentohet s& Jané né pérputhje
me parashikimet ¢ ndryshimeve q& do t& behen népérmjet kétij ligji. Bazuar ng
shkrimin investigativ t¢ publikuar nga BIRN!, rezulton se Sipas Ministrisé s
Drejtésisé, ulja e gjobés &shté realizuar pér faktin se né shumé raste masa
administrative ¢ dhéng ndaj koordinatoréve pér t& drejtén e informimit, ka rezultuar
shumé her& mé& e madhe se paga e tyre. Pérveg argumenteve t€ parashtruar mé herst
pér mos kufizimin e pérgjegjgsisé tek koordinatorét e t& drejtés s& Informimit, por
shiritjen e konceptit & pérgjegjésisé tek organi publik, i cili m& pas mund
zhvillojé hetime t& brendshme disiplinore apo administrative pér individualizimin e
saj, gjithashtu vlen t& theksohet se pérgjegjés né rastet e mos ofrimit (& informacionit
nuk jang vetém koordinatorét pér & drejtén e informimit, por gjithashtu edhe ¢do
person pérgjegjés i cili me veprimet apo mosveprimet e tij shkel dispozitat e kétij
ligji. Késhtu, n& ligjin ekzistues, nenin 18, paragrafét 1 dhe 2, pér shkelje t¢ caktuara
(n€ shkronjat “b”, “c”, “¢ dhe “h”, t& pikés 2, t& nenit 18, t& kétij ligji) pérgjegjésing
e ka titullari publik (pérgjegjési ligjore administrative) ose personi I deleguar prej tij
pér disa prej kompetencave t& parashikuar né ligj. Sikurse do t& vérehet me
propozimet e béra né nenin 19, pérgjegjésia e titullaréve ose 1& deleguarve prej tyre
zgjerohet edhe pér shkeljet ¢ parashikuara né shkronjat ¢/1 dhe shkronjat “gj”, “m”,
“n” dhe “o0” t& propozuara pér t’u shtuar né nenin 18 t& tij. Ndérkoh& q& rrethi i
shkeljeve dhe rtjedhimisht edhe aplikimi i gjobave, kur pérgjegjés jané koordinatorét
Eshté kufizuar sipas ndryshimeve t& propozuara né nenin 19, pérkatésisht vetdm pér
shkronjat “d” dhe “¢” t& pikés 2 t& nenit 18.

Né pérfundim, KShH térheq vémendjen se dénimet me gjobé duhet té jené té
drejta dhe proporcionale, ndaj ulja e tyre mund té krijojé efekte t& métejshme
tkurrése né nevojén pér zbatim efektiv té ligjit pér t¢ drejtén e Informimit.
Gjithashtu, kéto ndryshime nuk bazohen né ndonjé studim apo analizé mbi
eksperiencén e deritanishme té zbatimit ¢ ligjiit dhe pasojat financiare té
shkaktuara ndaj koordinatoréve pér té drejtén e informimit.

Pér sa i takon natyrés sé shkeljeve, nisur edhe nga praktika jong& n& ankesat drejtuar
Komisionerit kur ¢ drejta pér informacion nuk &shté respektuar, kemi mendimin se
duhet t& parashikohet qartazi shkelje administrative, mosdhénia apo refuzimi

' https://www.reporter.al/2022/10/24/ndryshimet-ne-li gjin-per-te-drejten-e-informimit-priten-
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plotésisht apo pjesérisht i informacionit brenda afateve dhe kérkesave t&
parashikvara n€ ligj. E themi k&t&, pasi proceduralisht, institucioni mund t& kets
respektuar t€ gjitha kérkesat ¢ parashikuara né gérmat pér t& cilat propozohen masat
administrative n& nenin 18, por né thelb, ankuesi nuk ¢ merr informacionin e kérkuar
dhe mosdhénia apo refuzimi i institucionit nuk bazohet ng ligj. Cfaré do t& ndodhg
né kéto raste? Komisioneri do t& propozojé sipas shtesave t& propozuara, vendosjen
né dispozicion t& kétij informacioni por ndérkoh& ng kuptim t& pérgjegjésisé pér
mosbzatimin ¢ detyrimeve q& rrjedhin nga ky ligj, askush nuk mban pérgjegjési,
velém nése do t& jemi né kushtet ¢ gérmés “0” t& shtuar pas shkronjés 11 t& nenit 18
t€ ligjit n€ fugi. N& kuptim t& efektshmérisg sé ligjit t& s& drejtés pér informim por
cdhe parimit t& pérgjegjésisé, vlerésojmé se ligji ka nevojé t& pérmirésohet dhe
elaborohet, lidhur me kéto raste.

7. NE nenin 13 t& projektligjit, propozohen ndryshime dhe shtesa né nenin 24 ié tij.
Ky nen sipas formulimit n& ligjin né& fuqi titullohet “Procedura pér shqyrtimin e
ankesave”. Nga piképamja e teknikés legjislative dhe né ményré qé titulli ti
korrespondojné formulimit apo parashikimit & dispozités, vlerésojmé se
vendosja e parashikimit apo shtesés me pikén 6/1, né nenin 24, nuk éshté e
pérshtatshme. KShH sugjeron rishikimin e pozicionimit dhe ri-formulimit t&
késaj shtese si vijon:

- Pas nenit 20 & ligjit ekzistues, t& shtohet neni 20/1, me titull “Vendimet e
Komisionerit” ku sugjerojm& t& parashikohet shprehimisht se Vendimet ¢
Komisionerit jang tituj ekzekutiv, me pérjashtim t& rasteve kur gjykata vendos
pezullimin e tyre. Gjithashtu, n& pérmbajtje & késaj dispozite, t¢ parashikohet se
n¢ pérputhje me parashikimet ¢ kétij ligji, paralelisht me dhénien e gjobés,
Komisioneri urdhéron autoritetin publik t& Jjap€ informacionin e kérkuar, ng
ményré t& ploté ose t& pjesshme, apo t& zbatojé detyrime t& tjera ligjore sipas
parashikimeve ng nenin 18 t& kétij ligji.

8. NE nenin 15 €& projektligjit, propozohet t& shtohet neni 24/2 “Kérkesat abuzive.” Né&
relacionin shogérues t€ kétij projektligji nuk jepet asnjé argument ligior lidhur me
domosdoshméring e shtimit t& késaj dispozite, por parashikohet né ményré t€ drejtpérdrejts
né projektligy. Njé model i refuzimit t& dhénies s& informacionit ndaj njé kérkese t&
perséritur pér informacion &shté parashikuar né Freedom of Information Act 200, i cili e
shtrin fush&veprimin n& Angli, Wells dhe Irlandén e Veriut, si dhe ndaj autoriteteve angleze
té vendosura né Skoci, Pgr refuzimin e nj§ kérkese 18 pérséritur ky akt ka parashikuar njg
kriter kyg, t& formuluar qartazi dhe né ményré shteruese g€ nuk i I& hapésiré interpretimeve
subjektive, si vijon:

o Kérkesa &shtg identike ose né& substancé e njgjté me njé tjetér kérkess t&
adresuar mé herét nga i nj&jti dérgues.

Pavarésisht nga legjislacioni anglez, KShH vieréson se kiérkesa pér informacion me &
njéjtin objekt, e adresuar pas nj& kohe t& gjaté nuk duhet konsideruar si rast i
“kérkesave abuzive”, pasi gjendja ose informacioni i kérkuar mund t& kefé pésuar
ndryshime.

Edhe nése do & pranohej formulimi sipas legjislacionit anglez, KShH vler&son se né cdo
rast, ndryshimet ligjore dhe huazimet nga vendet e tjera duhet t& marrin né konsiderats
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kontekstin e vendit dhe traditén e tij ligjore. N& optikén toné, né rastin e Shqipérisg, kjo
dispozite nuk &shté e nevojshme dhe krijon premisa per t'u pérdorur ne ményre arbitrare e
subjektive nga autoritetet duke pamundésuvar t& drejtén pér informim, né raste t& caktuara.
Né pérfundim, KShH &sht¢ e mendimit q& nje dispozité e tillé nuk duhet t& ekzistojé né
ligjin shqiptar nr.119/2014, né& kushtet e problematikave me t& cilat ndeshet zbatimi i tij ng
nivele t€ dobéta nga organet publike, lidhur me kérkesat pér informacion nga publiku dhe
media drejtuar kétyre organeve.

Shpresojmé q& sugjerimet e mésipérme t’i shérbejné pérmirésimit t& métejshém t&
dispozitave t& kétij projektligji.

Duke Ju falenderuar pér bashké&punimin e deritanishém!

Me konsideraté,
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